
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, turismo, 
formazione e lavoro

Struttura Settore Servizi alle imprese agricole e 
florovivaismo

Decreto del Dirigente

codice AM-3938 

anno 2020

OGGETTO: 

“PSR 2014-2020 - Approvazione Graduatoria Mis. 16.09 di cui alla DGR n. 465 del 
11/06/2019”

IL DIRIGENTE

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17  dicembre  2013  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTI i regolamenti (UE) n. 1307/2013 e n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17/12/2013;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 
luglio 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e  in  particolare  le 
disposizioni in materia di informazione e pubblicità di cui all’art. 13 par. 2 e allegato 
III del regolamento medesimo;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 
luglio 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di 
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) 
n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;



VISTO il decreto ministeriale n. 2588/2020 “Disciplina del regime di condizionalità 
ai sensi del Reg. (UE) n.1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 
beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”;

VISTA la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale 
prende atto della stesura definitiva del PSR;

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2019) 3280 final  
del  25.4.2019  che  approva  la  modifica  del  programma  di  sviluppo  rurale  della 
Regione Liguria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

VISTA la misura Mis. 16.9 – “Aiuti per la promozione e lo sviluppo dell’agricoltura 
sociale”

RICHIAMATA la DGR n. 1115 del 01/12/2016, con cui si stabiliscono i criteri per 
l’ammissibilità delle spese; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale. n 465 del 11/06/2019 con cui è 
stato approvato il Bando per l’avvio delle procedure di “Aiuti per la promozione e lo 
sviluppo  dell’agricoltura  sociale”  presentazione  delle  domande  di  sostegno  e  la 
concessione di aiuti per il finanziamento di  a valere sulla sottomisura M16.09; 

CONSIDERATO che, ai sensi del punto 11) del Bando di cui alla citata Delibera della 
Giunta Regionale n. n 465/2020,

- la  verifica  dei  requisiti  di  ricevibilità  viene  effettuata  dal  Settore  Servizi  alle 
Imprese  Agricole  e  Florovivaismo,  mentre  la  valutazione  di  merito  viene 
effettuata  da  una  Commissione,  appositamente  nominata  dal  Direttore  del 
Dipartimento Agricoltura; 

- eventuali necessità di integrazioni emerse in sede di istruttoria sono segnalate al 
responsabile  del  procedimento,  che  provvede  a  richiederle  ai  sensi  della  l.r. 
56/2009. 

- nel caso in cui la Commissione di valutazione segnali l’inammissibilità totale o 
parziale  dei  progetti,  il  responsabile  del  procedimento  provvede  altresì  alla 
comunicazione dei motivi ostativi alla concessione del sostegno;

CONSIDERATO che ai  sensi  del  punto  12  del  Bando di  cui  alla  citata  DGR n. 
465/2019 a completamento della fase istruttoria:
- il Dirigente del Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo approva 

con  proprio  atto  la  graduatoria  finale  delle  domande  risultate  ammissibili, 
specificando le  domande finanziabili  e  non finanziabili,  nonché l’elenco delle 
domande non ammissibili;

- il  competente  Settore  Servizi  alle  Imprese  e  Florovivaismo  per  le  domande 
ammissibili  che  risultano  finanziabili,  totalmente  o  parzialmente,  provvede  a 



comunicare  al  beneficiario  l’atto  di  ammissione  al  sostegno  (concessione), 
specificando in particolare la spesa ammessa, il relativo sostegno concesso ed il 
termine di validità della concessione;

VISTO l’ordine di servizio prot. n. NP/2020/723883 in data 31/1/2020 del Direttore 
Generale  del  Dipartimento  Agricoltura  con  cui  è  stata  nominata  la  sopracitata 
Commissione di valutazione; 

PRESO ATTO che a valere sul Bando indicato sono pervenute, tramite sistema SIAR, 
complessivamente n.  17  (diciasette) proposte progettuali di cui una è risultata non 
ricevibile non avendo allegato dei documenti obbligatori, la non ricevibilità è stata 
comunicata al richiedente con nota PG/2019/327733 del 12/11/2019;

CONSIDERATO che, per le domande ritenute dalla Commissione prive dei contenuti 
di  ammissibilità,  o  da  sottoporre  a  precisazioni  ed  integrazioni  ai  fini  della  loro 
eventuale ammissibilità o per le quali sono stati rilevati importi non ammissibili: 
- si è provveduto alla comunicazione dei motivi ostativi di cui all'art.14 della LR 

56/09 , 
- le  eventuali  controdeduzioni  del  proponente  sono  state  valutate  dalla 

Commissione di cui sopra;

CONSIDERATO  che  le  motivazioni  relative  al  mancato  accoglimento  totale  o 
parziale,  da  parte  della  Commissione,  delle  controdeduzioni  presentate  dai 
proponenti,  sono agli  atti  del Servizio alle Imprese Agricole e Florovivaismo, tali 
motivazioni  verranno  esplicitate  nel  dettaglio  nella  notifica  di  finanziamento  da 
inviare ai singoli interessati;

DATO  ATTO  che  tutte  le  16  domande  di  sostegno  ricevibili  pervenute  hanno 
raggiunto un punteggio superiore alla soglia minima di ammissibilità;

VISTA la seguente graduatoria, proposta dalla Commissione di valutazione, con nota 
prot.  NP/2020/1369458  del  1/6/2020,  relativa  alle  domande  di  sostegno  ritenute 
ammissibili, agli atti del Settore Servizi alle Imprese agricole e Florovivaismo:

Partner 
capofila

CUAA
Protocollo n. 

SIAR
Titolo progetto

Spesa richiesta
€

Punti

Comune di 
Savona 00175270099 12709

Social Roots to  
work

198.750,00 88

Coldiretti 
Genova 80033430101 12724

I Buoni Frutti  
dell’Agricoltura 

Sociale
198.705,97 78

Centro di 
solidarietà di 

Genova
02329000109 12633

Il Sale della  
Terra

198.623,95 71

Forma 01171190992 12413
I Semi dello  

Scambio
200.000,00 62



Associazione 
Comunità San 
Benedetto al 

Porto

02471280103 12700 Terra Madre 2.0 199.110,25 60

Asl 5 00962520110 12671
Sentieri di  
Inclusione

200.000,00 60

Asl 5 00962520110 12747
Il Banco 

dell’Agricoltura 
Sociale

169.997,41 57

Asl 1 01083060085 12660 Via dei Campi 199.985,80 56

Istituto 
Regionale per la 

Floricoltura
00302440086 12733

Coltiviamo fasce  
trascurate nel  

Ponente Ligure
192.937,44 54

Asl 5 00962520110 12739
Le Radici della  

Solidarietà
167.456,56 51

Asl 3 03399650104 12697 Coltivare Salute 199.996,36 50

Società Agricola 
Rosagni 02475610990 12701

Agrorete!  
Rigenerare le  
persone per  
rigenerare il  

territorio

199.791,44 48

IL DONO 03791900107 12713
Rete Sociale  

Ecologica (RSE)
129.222,40 46

Associazione 
Culturale e 

Sportiva 
Dilettantistica 

Asinolla

01724560097 12734
L’Asino e  

l’Agricoltura  
che cura

161.160,05 43

Monte Aiona 
Cooperativa 
Agricola e 
Sociale di 

Inserimento 
Lavorativo

02545240992 12725
Coltivi- Amo il  

Futuro
197.362,51 43

Lanza del Vasto 
Società 

Cooperativa 
Sociale

02764000101 12702 R-Accogliere! 141.789,85 28

TOTALE 2.954.889,99

CONSIDERATO:
 che  la  definizione  puntuale  delle  domande  finanziabili  e  della  relativa  spesa 

ammessa  dipende,  oltreché  dalle  valutazioni  sull’ammissibilità  delle  spese 
effettuata  dalla  citata  Commissione  dall’esito  delle  verifiche  derivanti  dagli 
adempimenti  relativi  al  Registro  Nazionale  per  il  regime  di  aiuti,  finalizzati 
all’attribuzione  dei  codici  “VERCOR  visura  AIUTI”  e  “VERCOR  visura 
Deminimis”,  nonché  del  codice   SIAN-COR  a  ciascuno  dei  soggetti  che 
costituiscono il partenariato;

 l’elevata numerosità dei partecipanti a ciascun partenariato;



 che il decreto di approvazione della spesa ammessa per i soggetti finanziabili deve 
essere  tassativamente  perfezionato  entro  20  giorni  dall’attribuzione  del  codice 
SIAN COR a ciascun beneficiario;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con l’immediata approvazione, ai sensi 
del punto 12 del Bando di cui alla citata DGR n. 390/2018, della sola graduatoria 
delle domande ammissibili, come da tabella seguente, rimandando a successivi atti la 
concessione del sostegno ai progetti finanziabili e parzialmente finanziabili, via via 
che saranno espletati gli adempimenti relativi al Registro Nazionale per il regime di 
aiuti a ciascun gruppo di beneficiari dei contributi:

Partner 
capofila

CUAA
Protocollo n. 

SIAR
Titolo progetto Punti

Comune di 
Savona 00175270099 12709

Social Roots to  
work

88

Coldiretti 
Genova 80033430101 12724

I Buoni Frutti  
dell’Agricoltura  

Sociale
78

Centro di 
solidarietà di 

Genova
02329000109 12633

Il Sale della 
Terra

71

Forma 01171190992 12413
I Semi dello  

Scambio
62

Associazione 
Comunità San 
Benedetto al 

Porto

02471280103 12700 Terra Madre 2.0 60

Asl 5 00962520110 12671
Sentieri di  
Inclusione

60

Asl 5 00962520110 12747
Il Banco 

dell’Agricoltura  
Sociale

57

Asl 1 01083060085 12660 Via dei Campi 56

Istituto 
Regionale per la 

Floricoltura
00302440086 12733

Coltiviamo fasce  
trascurate nel  

Ponente Ligure
54

Asl 5 00962520110 12739
Le Radici della 

Solidarietà
51

Asl 3 03399650104 12697 Coltivare Salute 50

Società Agricola 
Rosagni 02475610990 12701

Agrorete!  
Rigenerare le  
persone per  
rigenerare il  

territorio

48

IL DONO 03791900107 12713
Rete Sociale  

Ecologica (RSE)
46



Associazione 
Culturale e 

Sportiva 
Dilettantistica 

Asinolla

01724560097 12734
L’Asino e  

l’Agricoltura  
che cura

43

Monte Aiona 
Cooperativa 
Agricola e 
Sociale di 

Inserimento 
Lavorativo

02545240992 12725
Coltivi- Amo il  

Futuro
43

Lanza del Vasto 
Società 

Cooperativa 
Sociale

02764000101 12702 R-Accogliere! 28

DECRETA

1 di approvare, per i motivi in premessa indicati e ai sensi del Bando di cui alla citata 
DGR n 465/2019 - sottomisura M0 16.09 “Aiuti per la promozione e lo sviluppo  
dell’agricoltura sociale” del Programma regionale di sviluppo rurale 2014 – 2020 
– la seguente graduatoria delle domande ammissibili: 

Partner 
capofila

CUAA
Protocollo n. 

SIAR
Titolo progetto Punti

Comune di 
Savona 00175270099 12709

Social Roots to  
work

88

Coldiretti 
Genova 80033430101 12724

I Buoni Frutti  
dell’Agricoltura  

Sociale
78

Centro di 
solidarietà di 

Genova
02329000109 12633

Il Sale della 
Terra

71

Forma 01171190992 12413
I Semi dello  

Scambio
62

Associazione 
Comunità San 
Benedetto al 

Porto

02471280103 12700 Terra Madre 2.0 60

Asl 5 00962520110 12671
Sentieri di  
Inclusione

60



Asl 5 00962520110 12747
Il Banco 

dell’Agricoltura  
Sociale

57

Asl 1 01083060085 12660 Via dei Campi 56

Istituto 
Regionale per la 

Floricoltura
00302440086 12733

Coltiviamo fasce  
trascurate nel  

Ponente Ligure
54

Asl 5 00962520110 12739
Le Radici della 

Solidarietà
51

Asl 3 03399650104 12697 Coltivare Salute 50

Società Agricola 
Rosagni 02475610990 12701

Agrorete!  
Rigenerare le  
persone per  
rigenerare il  

territorio

48

IL DONO 03791900107 12713
Rete Sociale  

Ecologica (RSE)
46

Associazione 
Culturale e 

Sportiva 
Dilettantistica 

Asinolla

01724560097 12734
L’Asino e  

l’Agricoltura  
che cura

43

Monte Aiona 
Cooperativa 
Agricola e 
Sociale di 

Inserimento 
Lavorativo

02545240992 12725
Coltivi- Amo il  

Futuro
43

Lanza del Vasto 
Società 

Cooperativa 
Sociale

02764000101 12702 R-Accogliere! 28

2 di rimandare a successivi atti la concessione del sostegno ai progetti finanziabili e 
parzialmente finanziabili, via via che saranno espletati gli adempimenti relativi al 
Registro Nazionale per il regime di aiuti a ciascun gruppo di beneficiari:

3 di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, sul sito regionale e sito web: 
www.agriligurianet.it;

Contro  il  presente  provvedimento  può essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al 
TAR Liguria  o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al  Presidente 
della  Repubblica,  rispettivamente  entro  60  giorni  o  120  giorni  dalla  data  di 
comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.

Gloria Manaratti 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


		2020-06-19T18:52:19+0200
	Italia
	Firma atto




